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Ikinci meşru ti yetin i lanından bi r müddet sonra Osmanlı tah
tına ç ıkan Mehmed V. ' in de Ihlamur köşkünü pek sevdi ğini ve
müsald mevsimlere tesadül eden cuma selamhkları n ı müteakib
tenezzüh için ek ser iya bu kas rı tercih cyledi ğirıi bilenler, halta ih
tiyar ve dü şkün hükümdarı araba ile Hacı Hüseyin Batı yo lunda
g örenler ha la yok de ği ld ir LI .
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y AGMUR TAŞı HA KKINDA

A . Sühegl Ünver

Kütüphanelerdeki araşhrma la rımı z esnasında elimize, Ş aban

Şila i'n i n kıymetl i taşla ra diiir Şi{tiiye {;'I-tıb adlı eseri ge çti, Şim

diye kadar t a şl a r h akkında yazı lm ış en eski ki tabın Nas!rüddin
Tüs! t a rafından te' lif edilen eser o ldu ğunu ve tedkiklere daima
bunun esas turuldu ğunu biliyoruz.

Şaban Ş ilai Efend i'nin de bu bahse merak ederek, pek çok
me' hazla ra baş vurm ak suret iyle bir eser vücude getirdijl'i görü
lüyor. Bu toplama eserde, panzehir t aşla r ı, panzehir o larak kul
lan ı l an hayvani maddeler, hayvan! ve madeni taşl ar sıra ile bir
birini takib etmekted ir , Ese rin s on kısmında bi lhassa hacer-i
berf·ü baran'a ya ni yağmur taşına mühim bir yer verilmiş ve
bundan uzun boy lu bahsedilmi ştir.

Ya ğ mur taşına i da ir şimdiye kada r ya pı la n tedkiklerde Şaban

Şilarni n bu eseri kuJla nılm ış de ğildir . Ismind en de anlaşı ldı ğı gibi,
taş l a rın şi fa verici hassalarmı inceleyen bir eseri n, ayn ı zamanda
mücevherat tan d a bahs eden bir kilab olmasına i hıimal ver ilme
mes ini, da ha do ğrusu nc maksadla yazı lm ı ş olursa olsun, taşlara

a id bütün eserlerin kü l hal ind e ele alınmam ış bu lunm asını buna
sebeb olarak g ôstermek mümkünd ür.

Filvaki, t ı bbt te'Iifler arasına giren bu eserin müellili, akll ve
naklt ilimlerle meşgu l olduğunu. zengin bir kütübhaneye sahib
bu l undu ğ unu bildi ğ i miz hekimlerden ve ilmiye tariki rnensubla
rından Şaban Şifa ! Efend i'd ir.

Ayaş'la do ğ up Istanbul medreselerinde muntazam bir tahsil
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gören bu zati n tebabetteki iht isa sı dikkati çekmiş ve kendisi sa
ray hekimlig-ine tayin edilmişti. Şifai, bir zaman, S üleymaniye
medreses i gibi hekim yetiştiren bir müessesede bb dersleri ver
miş, Da r üşşifa' n ın baş hekim li ği vazif es inde bulunmuş , ay rı ca

Ordu baş-bekimi sı fatıyl a bir çok ye rler d olaşmıştır. Şi fal Elen
di 'nin hekimlikte üstad ı olmak üze re Hayar t-zade gösterilmek te
ve Şifal Efendi buna zam anın ı n Hipokra!' ı sayacak kadar delt er
vermektedi r. Ş i fai'nin d ai ma yanonda bulundurdu ğ u ki tabıarda

bir takım notlar mevcuddur ki, bunlar onu n hal terc ümesini ta
mamlar. Talebeleri ve tahsil dereceleri hakkında mühim haylı

malümat ihtiva eder.
Dev rinde bilgili b ir hekim olarak tanılan Şab,n Şifa i Efend i,

iyi huylu, güler yüzlü ve hastal arına ilaç vermede n ön ce gü zel
sözler söyleyen bir insan idi. DOğum tarihini bilmed i ğimiz bu zat.
me'hazların kayd ı na gö re epeyi ihtiyar olduğu ha lde Diyarbakır

niyabeti nde n ma' zulen gelirken Anka ra'da Zilka'de 1116 (1705) de
ölmuş ' ve oraya gömülmuştu r .

Zamanında , ilmi deg-er ind en dolay ı kazandıltl şöhreti çeke mi
yen ler oldug-unu "e ara. ma bundan ş i kayet etli ltini bildi g-imiz
Şaban Şilai Efendi, yağmur taşına da ir k ı sm ı bah is konu-nur ola n
Şifaiy.si ni, Meh med LV. namına yazmıştır. Eser bir mukaddime
üç Ias tl ve b ir hatimeden mürekkeb olup tam ismi Rtıale-i şifa

iyy e f i beyani enva' - i ahear'dır. Bu kitabın Ista nbul ~üt~bhan~Ie
lerinde müteaddid nüshaları vardır (Topkapı Sarayı muzesı , Hazıne

Ktb. No. 489 ve 551; Nuruosmani ye Ktb . No. 3544, bu rnisha
müellifin tashihler ini ha vidir) s. Şifaiy.n i n , tür kler arasında an'a 
nev! bir kıymet ta şrdı ğmı bild iltimiz Yağmur taşına taallük eden
kısmını bugü nkü ifadeye çevirerek. ileride bu mesele üzerinde
çalışacak lara küçük bir yardım olmak üzere ve hiç bir fikir i1i1
ve etmeksizin naklediyo ruz. Bu nakle esas olan metin Antalya
kütübhanesindeKi nüshad an alınmıştır. 1146'da Yalıköyünde istin
sah edil en An talya nüshasında müstensih, eseri Derviş Om er Şi
fai' ye izale etmekle yanılmıştır. Ya ğmur taşı bahsi yukarda da
bel i rtt i ğ im i z gibi eserin so n kısmındadır ve madeni ve hayvanı

t a şların o nüçü ncüsü nü teşkil eder.

ı Burn h T. hir Beyı O.moılnl, müelli/t. ,." ur, a. 220, IlhDbu1134ı.
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Hacer-I Berf· U Ba ran

Ebülberekat Nisaburl ve Nasir Tüsi ve hakim Tifaş l ve
Mansıırt ve sAir iti rnad olunur alimlerin o taşın actb hikaye lerini
ve ga rib rivayet/erini nakledip ken dileri itimad ettikleri birçok
kimselerden i şittiklerinden do ltr ulultuna i nanm:şlard ır. O taşa

Türkler ye de 1.'1 demiş lerdir' . Müteaddid sın ı f ları ve garib has
salan görü lmüş bir t a şdı r. Bazısı top rak renginde beyaz ve
ağrr olup derununda kırmızı nokta bulu nur ve baz ı lekesiz beyaz
ve kimi koyu kırmızı (pıhtılaşmış kan rengi) ve kimisi de muhtelif
renk lerde o lurm uş. Ebu lb er ekat : (Ben hazine-i s u.ta n zamanında

merkür vasıflarla mevsuf bir çok nevilerini gördüm) demi ş tir .

Made ninde dahi iht ilaf o lup bazı büyükler o l taşı madenidi r. Ha
la ve Tamgaç vilayet/erind e olur derle r. An da dahi ih t ilaı olup
kimi hanazir (yani domuz) cinsinden bir beyvaran bansının kar·
nında bulunur demiş. Amma ekseriyet Çin iklimierinde " e Iran
dıyarının do ğu ta rafl arında bir cins yabani ördek olur, kanatları

kızıl, cüssesi büyü ktür, ana fars dilinde sürhab derler ki angıt de .
d ill'imiz kuşun ismid ir. Bu kuş bahar günlerinde suları sı lt ola n
göllerd e yuva yapar. Ya z gunlerinde o mahalli n sul a rı çek ilmekle
bu kuş y uvasını ik i zira' kazıp ol ta şı b ulurlar. Ne ka da r top
l a rıarsa hükümdarları hazinesine teslim ederlerm iş. O kuş, Mısır

dıyarında da çok olup se mmur der ler . T üyü ile gemil ere ziy
net yaparlar. Amma o taşın ahvalini bilmezler rn iş . Cumhur -ı tür
ka n müttefikle rd ir ki her ner ed e bu yaltmur taş ı kulla nılırsa kar
ve ya ğmur her ne is terlerse o yerde ve o yere yakın olan y er ..
lerde mutlaka eserleri zuhur ed ip isted ikler i kar ve yaltmur ya.
A'ar. Cumhur-ı türkAndan bir cemaat o taşın hassalarına vAkı f

olmakla o mert eb e meharetleri vardır ki is terlerse yazın güneş

Esed bu rcunda iken ya ğmur ve kar ya ğmak çok şi dde tli yel es ·
rnek gibi acib es erleri o taşların AmAfi ile zuhura g etiri rler. Bir

fi Bu taı ıtl .dı y~:J~ ( . .... ) ve ge aa. ( i..... ) (JaJe (.~ i~ ) , ekilieriade yu.lmak
tadı t' . A lımlta Vef ik Pa,.. merh.um Le}u;ı1ı - i Oıma" r'd. y~d(l iminiDI tcr(:ih e t·
mı,tir. Bu kel ime DltllfnfJ LuzaWI· Türk'de ':'1 = ya' , ekliDdedir. Kua bk, M.
FUAd Köpr iilü, Aııı . ur.• • . 8.



derecede ki kasabalar ve köylerden birinin bir tara lı na ka r ve
ya ğmur ya ğ dırır di ğer tarafında güneş meyda nda ve hava da
IAHf olur. BAz ı ları ya ğmur için başka, kar ve dolu ve havanın de
ğişmes ] ve rüz gAr ve toz için başka başka ta ş l a r vardır demiş

lerdi r. Amm a rivayet edenler in ço ğ una göre bu bir nevi 'dir ki
seng-; ge da ve seng-; ya t derler. Ancak o garib eserlerin zuhu ru
bu san'at a viikıf olanların ço ğ a lmasiy le olur. Yiini bir yerde on 
lard an b irkaç şahıs toplanı rsa bir i ka r biri ya ğmur biri dolu
ya ğmasına gayret ed ip kud ret sahib i olan Cerıab-ı Hak lütuf ve
kereminden her birinin sayı -u gayret ine göre de te'sirini halk
eder. Am ma biri bul unsa ka r ve ya ğmur ve sair gari b eserlerden
hangisini di liyorsa ancak onu yapar demişler. Biizı ulema o aciiib
eserler b"ı aziiim ve efsun vası tas ı iledir ki onları tür klerden
bir tiiife bilirle r. O nlara ya l hiebi ve o t a ş la rın az imeti okunmadan
bir te's iri olmaz, derler. Bir cemaat dahi rnezkü r taşın te'siri Tür
kis ta n d iyarına mahsusdur. Di ğer vilayetlerde te'siri görülmez.
Amma muhakk ki T üs! onları ya lanlıya rak «Bu hassa lı taş ele
geçse hangi vilayette o lursa olsun ka r ve yağmurdan isten en ne
iıe o ya ğar, Ancak yapmasını bilir bir şahsa muhta ç tır > demiş tir .

Lakin us ül ve e rkamn ı beyan etmemiştir. Bazıla rının mücerred
bir kabın içine ka r veya su ile o taş lardan birisini koyarlar ve
yüksek bir yere bırakırlar. Ne niyet ve istek ed ilir ise o meydana
gelir. Efsuna ve azAime muht aç bir taş de ğ ildir deyu rivayel et
likle ri muka dd ema dolud an korunmak için na k!o lunan Büzürk
Mihr bahsind eki hikayeye uygundur. Ti faş i mer hum rivayeti
üzere dahi o taş ların , kul lanılm asım bilen şahıslara mu htaç oldu ğ u

sabitt ir. Zira o alim hekim nakl et t i ğ i ş eyleri ili mad ett ijl'i insan
lardan daima sahih o ldu ğun u tevsik ile rivay et ed er. Önce geç
miş sultanla rın meşhurl a rından Sultan Mehmed Ha n i Harezmi
ordugahında bir plr-i t "rkı o ta şı ne key fiyet ile kul l amld ı ğım

ve acib o lan eserle rinin ne s ure tle meydan a ç ık tı ğ mı lılna t sah ibi
Tifaş!'ye şöyle anlatmrştır: , O namlı hükümdar yaz günlerinde
sayısız askerle sefere çıkm ıştr . Bir salırada ke r vanın ha ra relin
ş iddetinden ve toz un çokl u ğ undan zengin, fakir. p iyad e ve s üvari
ne kadar insan varsa hepsi iztirab ç ekmişti , O sultan- ı a t- şan

ya ğ mur taşıc ı muh ataza ede n adamına ferman eyledi ki bu iht iyar
us ül ve erkanıM riaye tle o taşı kullansın. Allah'ın em riyle ya ğmur

ya ğerek ha vaya i'tidal gelsin. Taşın muhafızı hükümdarrnın fer -

so A. SthlEYL tlNVER
YA(;~ıUR TAşı HAKKINDA
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man ı üzerine o ptr-i t ürk lyi davet elli. Benim dahi on larla ülle
t im oldu ğ undan be n de beraber bulunup yapt ı ğını se yr ellim. O
~ah1S bir çad ı r içinde başını aç tı . Bir tasa su ko yup önüne koydu.
Oç tan e uzun kam ı ş aldı . Birin i o lasın salt, d ilterini sol l ara lına

yere dikti ve üçüncüsünü ta sm üzerine o iki kam ı şın başla rına

b_ll'I . dl . So nr a yağmur taşı renginde canlı bir yılanı kuyruğ un

c an o ta şın üzerine g eçirilen kamışa başaşağ ı ba ğlayıp astı .

Öyle ki yilanın başından tas içind eki suya iki e ndaze yü ksekliği

vardı . Andan sonra t aşın muhalızır. dan iki pa rça taş ahp olasın

iç ine bıraktı . Ba dehu çıkarıp o taşlan yavaş yavaş birbirine
.sürltü ve her birini bir lard a altı. Son ra gene alıp suya attı ve
çıkarıp sürtlü. Tekrar suya bıraktı. Bunu yedi d ela tekrarladıktan

sonra o ıasdan bi r mikd ar su ahp etrafa serpti. Bu esnada dô rt
ihl iyarın baş ı açık ve saçı dzltınık ve hey'e ti ga zapnak idi. Mı

rıldanarak bi rşeyler söyler ve başın ı semaya kaldırır, guya yalt
mur is terdi . Iki saa t kadar bu vechile hareket ettikten sonra
birden etraft a bulutlar gözüktü ve bol bir yaltmur başladı , hava
serinled l, insan ve hayva n rahat ell i. Bunu rivAyet ey leyen de
mişt i r ki ben ~anı celil olan Rabbu lalemin' in hikmetine akıl ermez

. ahkam ım ve yarattıkla rı na tevd i' et ti~i ia~ib e s ra rı nı t emaş« için
o ihl i yarın yanına devam edip yuka rıda yazılan ah vali delalarla
·gö rd üm. Selerd en d öndükten sonra ya z günleri hav a gaye t sıcak

·iken ziyareti ne va rıp avdetinde yaltmur un çokluğ undan dolayı

.sellerden ge çe mezd im. Bu dahi Allah il te'alA'nı n bir hikm etidi r ki
riva yet olunur. Bu işle iş tiga l eden ş ah ıs lardan b iri her ne zaman
o işe başlasa elbett e mal, evlad ve e nsab d hetinden bir mazarra ta
ultr. r ve mutl ak a bir mus ibet ilc ka r ş ıl aşarak so nunda fakirlik le
ömürlerini geçiri rle rmiş . Ma'a -haza kendini bu i şe me'mur eden
s ultan l arafında n verilen ihsan lar a z o lmaz imiş. T i l_ş rn in bu
r ivaye tinden başka yalan s öylemediğ i herk esee bilin en d ilte r ze
" at nak letmi şl erdi r ki: Ha rezmşah Sullan Mehmed , Cen giz istila
sından önce Çi n semtine gitmiş ti , Bu memlek et e yaklaşınca o
d erece çok ya ğ mur ve ka ra tutu ldu ki a skerin çoltu ölüm tehli
kesine düştü. Hü k ümdar o mevsimde bu h avanın yağmu r taşı

ku l l a nı lmas .ndan iler i ge1diil"ini anh ya ra k bi rka ç adamı nı ordu gAh
rak ınındaki da ğa gönderdi. O rada yağmur ya ğdırmakla m.şgu l

iki kötü insan bulunatak huzura getirildi. Hükümdar o iki habisi
.siyah keçelere ,ardırıp d i'; dıri gömdürd ü ve derhal hau aç·l-

malta başlad ı . E ğer yağ mura sebeb ola n insanlar ôldürülmes e,
lerdi i, lerinin te'si ri uzun zaman bak] kalır ve seng.; y ede vası ..
tu iyle kar, ya ğ mu r ve tulan devam eder. Dü şmanla nca gal ib
g elirler dedi.

Yukarıda zikrolunduğu üzere bazı zevat hasıl olan ne ticeler
o taşa mahsus bir ha ld ir, azirnet ve efs unsur kar ve ya ğmur ve
tufan dan hang isi istenirse ya l nız o taşı s uya bırakmakla istenen
h al :uhur eder, .demişlerdi . Buna binaen bi r garib hikaye nak
f~tm ı ş ıerd ır. Eskı zam anlard a Semer ka nd şehrinde ya ğmura ih
tiyaç artıp o taş: bir tas içinde suya bırakıp bir yere koyarlar .
Halız adında bir adam bilmiyerek suyu içe r, O and , yağ mur

yaltma2'a başlar ve gece gündüz dinme k bilm ez. Ş ehirdek i ev
lerd en baş~a. birçok iller in harab ve ahalinir. helak olaca ğ ı
korku~u be!ırır ve her ke s şa ş ırıp kahr. Nihayet susa ."IŞ ha lı zı n
suy~ ıçmesınden b öyle yaltm ur ya ltd ı ltı anlaş ılarak zava ilı ad am
şehırden çı~arılır. O a nda ya ğmur di ne r amma hefm n yürüdültü
yolları dahı seller k." plamış, o turmak istedilti ye rle rde dahi y alt.
mur durrnemı ş, ahalı hay retlere düşmü ştü . Velhası l bu lbret verici
h aller halızdan ileri ııeId ilt ; anlaşıl ı nca za vallı a dam memleket ten
sürülür :'~ y~~mu~ ? ir.er. Fakat gi ttilti yerde de yaltmur ya limış
ve ke nd ısı kolu bır In san muamelesi görerek Ma\ter aünnehirtden
~~ Horas~n'dan tard edilm iş, hiç bir yer d e kalarnamış, Mısır'a
ı l tıea el mış. Gi tt ilii memleketin u ğu ru ile bu hal ken dinden zAiI
o.lmuş . Biraz so nra gön ülü, vatan muhabbeti i mandandır, düşünce
s ıy le Semerkand'a gitmek Istem iş. La kin o garib ha linin yen iden
zuhurundan korkarak vaz geçmiş. -Adam uzun bir zaman sonra
va tanı na dönmüş, a kra basiy le bul uş muş ve kendisinde o garib
ha l arttk zu ~ü r etme.miş, amm a ad ı t a şa nisbette Halız Yed a kalmış.

Bı r cemaat dahi, evvelce ıikrolu nduğu üzere, o taş vası t asiy le
zuhü ra gelen eserler mutla k suya koymakla o lmaz, taşın kullanıl

masını bilen sihirbazla r bulunmak gerektir, demişlerdir. Buna ina.
nanlardan bazıla rı hay va n! ta ş la rda n ba l ık ta ve insan mesanesin 
de pe yda olan t a şla r va sı tasi y le de bu i ş i bi len ler , kar, ya ğmur
v~ dolu ya ğdırmak ve ş iddetl i rü zgAr hasrl elm ek gibi garib ha 
~ıseler zuhura g eti rirler, dem i şlerd ir . Amma Nasir T üst'nin tercihi
uzere o t aşların gay risiyle zuhura gelmemesi, Muhammed bin
Zeke riyya Ebubekir Raz i'ni n akab. hikAyesin e muva fıktır,

O büyük ve sözüne i n a nı lı r Alim Kiıa tiı."I-hGtni$ na m eserinde
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der ki : Türkistan'c a iki memleket arasında bir akabe (geçil)
vardır. Bu derbendden geçmek isteyenler b indikleri ve yü k yük
lettik leri hayvan ların ayaklarına keçe sararlar ve gayet yavaş
yürürler, ta ki o hayvanların na l ve tırnakları o tehlikeli yolun
t aş larına çarpmasın . E~er hayvanların tırnaZı o taşa dokunursa
veya hayvanı sıkı sürmek ten dolayı bi r ta ş zedelenirse hemen
hav a kara m etrafta bulutlar pe yda ol ur ve yaltmur başl a r. Mev
sim kış ise, yalimur tufan gibi şiddetli yağar yollar kapanır.
~l ezkür diyardan geçenler bu ıaşla rdan alara k Tü rkislan şehi r
lerine ve sa ir ye rlere götürürler. Bir yerde kar ve yalimur yağ
dırmak ist eseler su ile dolu bir kaba bu ta şlardan biri ni ko yup
yük sek bir yere bırakırlar ve istedikleri yerine gelir. Naslr Tüsl
Tensukn ame'de ve d i ğer müe lliller kendi eserlerinde akabe hika 
yesi Muham med bin Zek eriyya'ya mahsus deliil, Türkistan d iya 
rı nda böyle geçilmesi güç boliazlar çoktur ve oradan geçenle.
rin bu hali gördükleri meşhurdur. Hatla o muhalaralı ge çitie rd en
geçerken baliırmak , . yüksek sesle konuşmak , bir şey y ıkamak,
abdes t bozmak ve bira z siyah re nkli ,eyleri bile suya koymak
ca iz de ğ ildir. Elier bunlardan biri yapılırsa yaz ise yağmur, kış
ise kar yali ar, fır tına ç ıkar, demişl erd i r.

Ebülber ekAt Nişabüri, mezkür halleri yazıldıltı üze re bildir
dik ten s onra, bu garib şeyle r sözlerine inanı lır kimse lerce meşhur
ve çok mülava lerdir ve kimse bunu inkar ed ip aksini iddia et
memişti r. Anca k üs tad Ebu-Reyhan Birunl'nin, bu hikayeleri alaya
alıp, benim nazanmda bu cins i ş, yAni tabiate hükmetmek insan
l a rın ve taş ların yapab lleceğ! işlerden deliild ir. Bu riv.yeııe r
hikay e kabi llndendir. demiş olması galiba kendisine s özler ine
i n anılı r bilginlerin bize kadar gelen rivayetlerinin varmad ı~ından
dola yıdır. Düşünecek olurs ak Ebu ·Rey ha n haklı ise de hu hadi
sele ri gözleriyle görenlerin ver dikler i haberler çok yayılmıştır ve
kafiy en vesveseye hacel yoktur, demişlerdi r.

Hikmet (fız ik) bilenle rden Ebül-Abbas Ti la ş i ise vuku' una
Inand ı ğmı Ezha,ü't-elktir adlı es erinde malüm oldu ğu üze re, ina 
nıl ı r İ nsa nlardan rivaye:l erini naklettikten sonra Yüsuf suresinden
se ç t l ğ ] bi r ay etle demek istiyor ki: _Semalard a ve ye rde nice
hakika tler vardır ki yan larından geçe rler de o hak ikatlerden göz 
lerin i çev irirler . Bu işin hakikatini AllAh bilir ve o herşeye kadird i...

DAMAD ıBRAHiM PAŞA DEVRINDE LALE

M. Mür.ir Aklepe

Bugün lale denili nce onunla a!ıl kelı bir devre. bAzıları nın

Coltru-yar.lış la le de vri adın ı verd ikleri, Da mad ıbrahim Paşa'nın

s~d.are : zamanı ~.lıra gelmernek mümk ün celiildir. Bu se bebiedir
kı ı lk bakışta, . bizde, 1~ lenin xvııı. asrın başında, Ahmed ııı:ün

saltanatı ve bilhassa Nevşehirl i Damad İ b rah im Pa ş a'nı n sadareti
esnasında .zuh~r ve ink i~ af etm i ş zehabı hasıl oluyor. Ha lbuki
b~ mes~le ı!e bıraz yakınoan meşgul olanlar, mütenevvi re nkli bu
guzel çıçeR'ın çok daha ön ce leri memleketimizde rnevcud bulun
d.ultunu, .devl~t riea li "e ha lt a pad işahlar d ahil bir çok kimsele
rın 1. le ıle ~Iakadar oldu ğ unu görürler. Lalenin milli edebiyatı.

mızd~ "e bılha s sa Türk tezyini san'atlarında işgal etmiş oldu ğu

mevkıe bakılı rsa, bu çi çe ğin ço k eski bir devirde n itibaren kültür
hayatımıza girmiş bulunduğ u an l a ş ıhr.

Laleye, X":l. ve ~vıı: as ırlarda, yan i Osman lı Imparatorlu ğ un

un en ~aşmetlı. d..vırl~r~nde, memleketimiz d ahilinde büyük bir
~hen:mıye t_ verıl.~lşı çiniler. kumaşla r ile merrner ve tahta eşya

uzerınde s üsleyici bir mo tif olara k kullanıldıltı gibi saraylarda. vü
z~ ra ve ulcma ko.nakları.nda, haltA miilevaz ı sını fın bahçelerinde,
su~lemek maksadiy le ekılen karanfil, !rÜ I, sü nbül nev 'inden çiçek
lerin başında yer almıştı r.

. Bi.z bura~af mevzu'u muz haricinde kalan, lAlenin menşei ve ta
rıhçe~l f ~debıyahmıza ve san'at hayatımıza ne zaman ve ne şekil 

de gırm ış .o ldu~u. ~ese lef eri üze rinde uzun uzadıya durmayaea
lt~z. !edkık e ttiğimiz eserlerden lAlenin , esas itibariyle bir Şark

çıçeliı oldu ğunu, umumiy etIe yaban i nev'inin Japonya Cenubi ve
O~ta .Asya ile. Kafkas~a'~ı~ ,. İ ra n' ı n ve kıs men Türkiyeinin bazı
musaıd yerlerınde ye ti ş ti ği n], daha ziyade XVi. asırda, bu böl
gelerden. ~\'rupa kı l'~sı na oradan da Amerika'ya geçti ğini s öy
lemekle ı ktıla edece ğiz i .

ı Mubtetif dil lerde Ile" edilmi, auildopedilerd. '- ı' 1·1 d" k i i db h d ' ~ • • • y. aır ma a e e:" eD
lı ollUta erli- topla malGma t e lde et mek mümkündür.




